
BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 1/10 

   

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 03 de Abril de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 061/2023 
 
 

ATOS DO GOVERNADOR 

DECRETOS DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que 

consta do Processo nº SEI-310003/001588/2023. 

 

RESOLVE: 

1) DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar n° 138, de 30 de junho de 2010 e do Decreto n° 43.148, de 23 de agosto de 2011, 

VERA LÚCIA FERNANDES DE OLIVEIRA - ID 2036781-3, para, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária - SEAP, exercer as funções de membro titular no Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos do Rio 

de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos SEDSODH. 

 

2) DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar n° 138, de 30 de junho de 2010 e do Decreto n° 43.148, de 23 de agosto de 2011, 

FRANCISCA CRISTINA FERREIRA GIOVANELLI - ID 4336774-7, para, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária - SEAP, exercer as funções de membro suplente no Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos do 

Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos SEDSODH. 
Id: 2468741 

 
 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 61 de 03 de Abril de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 
 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO 

DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

PROCESSO N° SEI-150001/007740/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor ROBSON FERREIRA SANTOS, Inspetor de Polícia 

Penal, ID. Funcional nº 4196077-7, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para a Secretaria de 

Estado da Casa Civil, nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018, com validade a contar da publicação. 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 29-03-2023 
 

EXONERA, a pedido, MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTOS, ID Funcional nº 5015947-0, com validade a contar de 03 de abril 

de 2023, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAI-5, da Comissão de Pregão e Licitação, da Superintendência de Licitação e 

Compras, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210099/000012. 
Id: 2468341 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.03.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ALESSANDRA ARIAS JOSÉ DE GOUVÊA, ID. 50910272 em substituição 

a Inspetora de Polícia Penal CRISTIANI COCO VALLE, ID. 50000780.nProcesso nº SEI-210064/000168/2023. 
Id: 2468617 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 01.03.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID. 5009966-3. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210011/ 000205/ 2023. 

 

 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 2/10 

   
CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, ID. 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210016/000196/2023. 
Id: 2468649 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.03.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PEDRO LÚCIO MARTINS BANDEIRA, IDF. 4393342-4. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210083/000189/2023. 
Id: 2468338 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24/01/2023 

 

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional: 

 

PRESIDENTE: 

DIRETOR - CARLOS EDUARDO DE FREITAS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50002490 (Diretor); 

 

MEMBROS: 

SUBDIRETOR - ALDO ELIAS VILLELA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 19695810 (Subdiretor); 

SERVIDOR - RONEY HENRIQUE DA ROSA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5708184 (Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina); 

SERVIDOR - CARLOS HENRIQUE DE DEUS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 20099070 (Chefe do Serviço de Administração); 

SERVIDOR - JORGE TIAGO FERNANDES DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50295128 (Chefe do Serviço de 

Classificação e Tratamento); 

SERVIDOR - CELSO SALGUEIRO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 19952716 (Chefe do Serviço de Manutenção); 

SERVIDOR - MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43368840 (Chefe da Seção de Turma I); 

SERVIDOR - MARCELO CAETANO DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43369065 (Chefe da Seção de Turma II); 

SERVIDOR - CLÁUDIO MONTEIRO PALMIERI, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50827405 (Chefe da Seção de Turma III); 

SERVIDOR - FLÁVIO GOMES DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43211798 (Chefe da Seção de Turma IV); 

 

Deixa-se de designar o Psicólogo, a Assistente Social e o Psiquiatra, por não contar com estes profissionais na Unidade Prisional, conforme 

Processo nº SEI-210030/000257/2020. 
Id: 2468340 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 08.03.2023 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, IDF. 5001180-4 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, IDF. 5091466-9. Processo nº SEI-210018/000885/2022. 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, IDF. 5001180-4 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, IDF. 5091466-9. Processo nº SEI-210018/000934/2022. 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, IDF. 5001180-4 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, IDF. 5091466-9. Processo nº SEI-210018/000978/2022. 

 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, IDF. 5001180-4 em substituição a 

Inspetora de Polícia Penal MICHELE DOS REIS ARRUDA, IDF. 5091466-9. Processo nº SEI-210018/000095/2023. 

 

DE 28.03.2023 

DESIGNA como Sindicante o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, IDF. 5001180-4 em substituição ao 

Inspetor de Polícia Penal WALLACE FERNANDES MACHADO JUNIOR, IDF. 5091246-1. Processo nº SEI-210018/000906/2022. 
Id: 2468339 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 3/10 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 10.03.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CRISTINA OLIVEIRA DE GÓES, ID 50275941. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000293/2023. 
Id: 2468650 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO HÉLIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 15.03.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 4269295-9. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210051/000168/2023. 

 

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

ATO DO DIRETOR 

DE 15.03.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal PABLO LUIZ  DA SILVA PEREIRA, ID. 4367247-7. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210093/000158/2023. 
Id: 2468651 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESIDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATOS DO DIRETOR 

DE 16.02.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. 51218500. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000156/2023. 

 

DE 22.03.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. 51218500. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000289/2023. 
Id: 2468622 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 14.03.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210028/000279/2023 - DECIDE pela aplicação à RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 

17.033.316/0001-82, a penalidade prevista no Inciso I e do artigo 87 da Lei 8.666/1993, Advertência ao contrato 28/2023 de modo que a 

referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato 

e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2468626 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 20.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210018/000060/2023 - APLICA a Q UALYBEM FOOD & SERVICE S/A CNPJ 09.239.320/0001-73, a penalidade 

prevista no Inciso I e do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, Advertência ao contrato nº 27/2023 de modo que a referida empresa contratada 

possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração 

Pública Estadual. 
Id: 2468342 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 15.03.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210049/000196/2023. DECIDE pela aplicação à QUALYBEM FOOD SERVICE S/A CNPJ 09.239.320/0001-73, a 

penalidade prevista no Inciso I e do artigo 87 da Lei 8.666/1993, Advertência ao contrato 27/2023 de modo que a referida empresa 

contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta 

Administração Pública Estadual. 
Id: 2468642 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 4/10 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PUBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRICIA ACIOLI 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210090/000155/2023- ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGOS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210093/000082/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2468618 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 22.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210031/000093/2023- ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI 210031/000160/2023- ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO DALTON CRESPO DE CASTRO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

PROCESSO Nº SEI 210055/000154/2023- ARQUIVE-SE. 
Id: 2468619 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210039/000149/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 21.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210061/000083/2023 - ARQUIVE-SE. 

PROCESSO Nº SEI-210061/000098/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 06.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210063/000168/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 22.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210063/000366/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2468621 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DR. HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 20.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000161/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

DE 23.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210073/000213/2023 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2468623 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22/08/02 

*PROCESSO Nº SEI-210007/000574/2023 - LINDALVA ALVES PESTANA DOS SANTOS, ID 19644361, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao Regime Geral da Previdência Social, nos períodos de 03/09/75 a 31/01/76, 23/03/76 a 

30/06/78 e de 03/07/78 a 17/04/86, no total de 3.827 dias de efetivo exercício, desconsiderando o período concomitante com o exercício 

(processo físico E-06/992.058/2002). 

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de 23/08/02. 
Id: 2468591 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 5/10 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2021. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a EMPRESA RESTAURANTE NOVA RODOVIA 2007 LTDA - CNPJ: 

09.077.954/0001-77. 

 

OBJETO: alteração quantitativa do Contrato nº 12/2021, relativo à prestação de serviços de preparo e distribuição de refeições, 

manipulação e distribuição de fórmulas infantis e suplementos com fornecimento de mão de obra, nas áreas de produção normal e dietética 

para atender os internos hospitalizados, internos em atendimento ambulatorial hospitalar, internas gestantes (nas unidades onde estiverem 

custodiadas), internas nutrizes e servidores estaduais em efetivo exercício das Unidades Hospitalares e Materno Infantil e servidores do 

Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, com alteração no cardápio das internas gestantes e nutrizes custodiadas da Unidade 

Materno Infantil (UMI), acrescentando mais 01 (uma) refeição/lanche por interna, no cardápio fornecido à UMI, com fundamento no inciso 

I, alínea "b" do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público; 

 

PRAZO: 12 meses. 

VALOR: R$ 773.107,60 (setecentos e setenta e três mil cento e sete reais e sessenta centavos); 

DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-21/108/100/2019. 
Id: 2468335 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2020. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Associação de Apoio a Grupos e Áreas do Estado do Rio de Janeiro - 

AAGARJ. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 

VALOR: não tem. 

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-21/026/100012/2018. 
Id: 2468343 

 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 42 de 07 de Março de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 27.02.2023 

 

READAPTA, ex ofício, pelo prazo de 6 meses, o servidor, EDILSON MARQUES BARRETO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 

3.066.369-4, ID Funcional nº 5029816-0, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual mais do que 10% do peso 

corporal, em função sem contato habitual e permanente com presos ou detentos, serviços que não exijam repetitividade de movimentos 

durante tempo superior a 30% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. SEI- 

080014/000087/2023. 

 

READAPTA, ex ofício, pelo prazo de 1 ano, os servidores:  

ALEXANDRE TORRES GABRIEL, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 3.042.567-2, ID Funcional nº 5012594-0, serviços leves, em 

local que não implique em movimentação individual mais do que 10% do peso corporal, em função sem contato habitual com presos ou 

detentos, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento na 

data desta publicação. SEI-080014/000087/2023. 

 

 

JORGE LUIZ MOURA DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 257.828-4, ID Funcional nº 1976471-5, fora das diligencias 

policiais, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, serviços leves, em local que não implique 

em movimentação individual mais do que 10% do peso corporal, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. SEI- 

080014/000087/2023. 

 

LUIZ ROBERTO TELLES DAMASCENO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 969.266-6, ID Funcional nº 4393463-3, em função 

sem contato habitual com presos ou detentos, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual mais do que 10% do 

peso corporal, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, cessando todo e qualquer licenciamento 

na data desta publicação. SEI-080014/000087/2023. 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 6/10 

   
READAPTA, ex ofício, pelo prazo de 2 anos, os servidores: 

RUDNEY DA SILVA LOBO MANHAES, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 3.065.931-2, ID Funcional nº 5030251-5, em função 

sem contato habitual e permanente com presos ou detentos, fora do plantão noturno, sendo recomendável a suspensão do porte de arma, 

cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. SEI-080014/000087/2023. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 28.02.2023 

PRORROGA, pelo prazo de 2 anos a readaptação dos servidores: 

EMERSON SANTOS DE OLIVEIRA, Inspetor de, matricula nº 930.324-9, ID Funcional nº 4255340-7, em função sem contato habitual 

e permanente com presos ou detentos, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual mais do que 

10% do peso corporal, fora de plantão, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI- 

210025/000269/2023. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 01.03.2023 

 

PRORROGA, ex ofício, pelo prazo de 2 anos a readaptação dos servidores: 

RENATA BRITO VALENTIM, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 3.108.226-6, ID Funcional nº 5091128-7, sendo recomendável a 

suspensão do porte de arma, fora de plantão, em função sem contato habitual com presos ou detentos, cessando todo e qualquer 

licenciamento na data desta publicação. SEI-080014/000089/2023. 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

INFORMA:  

 

 
 

O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 

O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA 

DE RECURSOS HUMANOS, informa: 
 

1) ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E INATIVOS, com 

Registro Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos. 

2) Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023. 

3) Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a 

atualização civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,  

4) E nos dias 4, 5, 10 e 11 de abril de 2023, das 9h às 16h o atendimento será no COMPLEXO DE GERICINÓ(CIESP) 

 

Obs.: Deverão comparecer munidos de: 
 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (original ou cópia autenticada); 

- NÚMERO DO RG DETRAN; 

- DOCUMENTO COM FOTO. 

 

 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 7/10 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e no que tange ao gozo da FOLGA 

COMPENSATÓRIA, informa: 
 

Os servidores que por motivo de afastamento (BIM, férias, licença especial ou qualquer outro afastamento), não trabalharem 1 (um) ou 

mais plantões no mês com 8 (oito) plantões, não poderão usufruir da folga compensatória daquele mês. 
 

Todos os servidores têm o direito a gozar a folga compensatória decorrente daquele mês com 8 (oito) plantões. 

A folga compensatória deverá ser usufruída em um único plantão de 24 horas, sendo vedado repartir em períodos de 12 horas. 

O servidor não poderá compor a escala do RAS no dia da folga compensatória. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 

 
 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

OF.  N° 537/2023       26 Vara Criminal/Capital 

Endereço:  Avenida Erasmo Braga, 115 – Lamina 2 – Sala 610 – Castelo – Rio de Janeiro - RJ 

Processo: 0122628-17.2022.8.19.0001    

Data/Hora : 26/04/2023, às 15h30min.  

SEAP/GSE  BETHANIA SILVA DE OLIVEIRA  ID: 20075847 

SEAP/GSE  LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA ID: 19667116   

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade. 

 

OF°  861/2023   1ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0203013-49.2022.8.19.0001 

Data/Hora: 09/05/2023, às 13h. 

SEAP/SE   VALÉRIA GONÇALVES VIEIRA   ID: 19964749 

SEAP/SE   MARCIA ANDREA DA SILVA COSTA MOTTA ID: 43935117 

Obs: As mesmas deverão apresentar documento de identidade. 

Obs²: Informa-se que a audiência outrora  designada para o dia 24/04/2023, teve sua data alterada para 09/05/2023. 

 

OF°  797/2023   2ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0190741-57.2021.8.19.0001 

Data/Hora: 16/05/2023, às 14h30min. 

SEAP/MS  ADRIANA CORREA MADEIRO ID: 50003623 

Obs: O mesmo deverá apresentar documento de identidade. 

 

OF°  808/2023   2ª Vara Criminal /Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0020175-19.2019.8.19.0204 

Data/Hora: 16/05/2023, às 15h15min. 

SEAP/COOSC  AIDA DE CARVALHO DO REGO ID: 50006959   

Obs: A mesma deverá apresentar documento de identidade. 

 

 

CORREGEDORIA GERAL 

  

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 80    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22 

Data/Hora:  27/04/2023, às 14h.  

SEAP/COOSC  LUCIANA OLIVEIRA DE MELO ID: 41961544    

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 81    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22 

Data/Hora:  27/04/2023, às 14h.  

SEAP/COOSC  VICENZO MONTONE JUNIOR ID: 50011553    

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

 

 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 8/10 

   
CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 82    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22 

Data/Hora:  27/04/2023, às 14h.  

SEAP/GSE  DENILSON  DE JESUS FARIAS   ID: 42525985 

SEAP/GSE  WASHINGTON  BERNARDO DE AMORIM ID: 19937555 

SEAP/GSE  MARCOS PAULO DA SILVA RIBEIRO ID: 50001884  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 84    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/001918/2021 – PAD 63.22 

Data/Hora: 26/04/2023, às 14h.  

SEAP/COOGR  VALMI DE ARAÚJO FERNANDES JÚNIOR ID: 42699169    

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

Obs³: O servidor deve procurar o núcleo administrativo de sua unidade, a fim de deixar ativo seu cadastro no sistema SEI. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 85    3ª CPIA    

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/001125/2021 – PAD 48.22 

Data/Hora: 25/04/2023, às 14h e 15h.  

SEAP/GSE  DIEGO SILVA DE ARAÚJO WALTER ID: 50104209    

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS4IA SEI Nº 69    4ª CPIA      

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/001842/2022 - PAD 15.22.4 

Data/Hora: 16/05/2023, às 11h e 13h. 

SEAP/MS  MARCOS DE FIGUEIREDO PEREIRA  ID: 43824846   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer acompanhado de Advogado. 

Obs²: Informa-se que a audiência outrora designada para o dia 02/05/2023, teve sua data alterada para 16/05/2023. 

 

CI SEAP/COMIS4IA SEI Nº 70    4ª CPIA      

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/001842/2022 - PAD 15.22.4 

Data/Hora: 16/05/2023 

SEAP/SUPSSI  WILTON JOSÉ DA SILVA  ID: 50011898  às 11h. 

SEAP/CORREG  FÁBIO SOLLER CRUZ DE SOUZA ID: 42698790  às 13h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, resolve: 

  

DESIGNAR o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL IGOR SOARES JUSTO DA SILVA, ID: 43823670, para responder pelo cargo de 

Subdiretor da Cadeia Pública José Antônio da Costa Barros – SEAP/JB, a contar de 30/03/2023. 

  

DISPENSAR o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL RALFH REIS DE LIMA, ID: 5021251-6, do cargo de Subdiretor da Cadeia Pública 

José Antônio da Costa Barros SEAP-JB, a contar de 30/03/2023. 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do presente, resolve: 
 

Tornar sem efeito a remoção do Servidor abaixo, removido através do BI   059/2023 , de 30/03/2023. Devendo permanecer na sua unidade 

de origem. 
 

ORIGEM SERVIDOR CARGO ID. FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/AF IGOR SOARES JUSTO DA SILVA    INSPETOR DE POLÍCIA PENAL      43823670      SEAP/COOGR 

  

 

 

 

 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 9/10 

   
REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 165 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000346/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 
 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/PM ALEX NOVAES DE FARIAS 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50307860 SEAP/JS 

SEAP/PO FABRICIO POUBEL FERRAZ 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50131621 SEAP/PM 

SEAP/PO EDUARDO LIMA DE FARIAS 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50826875 SEAP/MS 

SEAP/PO ALESSANDRO DA SILVA ALMEIDA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43544894 SEAP/LB 

SEAP/COOPG DARLAN CARLOS LAPA COELHO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43211836 SEAP/LB 

SEAP/JB JORGE DANTAS DA SILVA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43193145 SEAP/JS 

SEAP/EB CRISTIANO DE FREITAS BARBOSA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50828037 SEAP/PO 

SEAP/EB 
NATALIA LUIZA SANTOS DE 

FREITAS 

INSPETORA DE POLICIA 

PENAL 
43935010 SEAP/PO 

SEAP/EB TYAGO FIGUEIRA DE MELLO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
41961617 SEAP/PO 

SEAP/EB JOSEMAR ANGELO JUNIOR 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
41961919 SEAP/PO 

SEAP/EB EDILSON MARQUES BARRETO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50298160 SEAP/PO 

SEAP/COOGR ANDRÉ LUIZ ROLIM PIRES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43378927 SEAP/GTE 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



BI Nº         061/2023  DE 03 DE ABRIL DE 2023  FL . 10/10 

   

 

 


